
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

XXVI сессии III созыва 

(внеочередная) 

 

от 17.10.2019                                                             № 206          

 

О внесении изменений в Положение 

об Управлении социальной политики 

Администрации Анадырского муни-

ципального района, утвержденное 

Решением Совета депутатов Цен-

трального муниципального района от 

13 декабря 2008 года № 41 

 

 В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с зако-

нодательством Российской Федерации, рассмотрев проект, представленный Гла-

вой Администрации Анадырского муниципального района,   

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение об Управлении социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, утвержденное Решением Совета депу-

татов Центрального муниципального района от 13 декабря 2008 года № 41, изме-

нения согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Начальнику Управления социальной политики Администрации Анадыр-

ского муниципального района (Л.А. Бабичевой) подготовить необходимые доку-

менты  и материалы и осуществить все действия, необходимые для регистрации 

внесённых изменений в порядке, установленном действующим законодательст-

вом. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Крайний Север».  

 

Глава Анадырского 

муниципального района                                                                       С.Л. Савченко 

 

Председатель  

Совета депутатов                     Ю.А. Лапочкин 



 

 

 

 

 

1. В Разделе 1: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Управление социальной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района (далее – Управление социальной политики) является струк-

турным подразделением Администрации Анадырского муниципального района, 

проводящим единую государственную политику, регулирование и управление в 

сферах образования, культуры, молодёжи, физической культуры и спорта, и уч-

реждено Администрацией Анадырского муниципального района на основании 

части 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на 

основании Решения Совета депутатов Анадырского  муниципального района от 

13.12.2008 г. № 38 «О структуре Администрации Анадырского муниципального 

района».»; 

1.2. пункт 1.14 исключить; 

1.3. пункт 1.15 изложить в следующей редакции:  

«1.15. В состав Управления социальной политики, согласно приложению к 

настоящему положению, входят: 

- Заместитель Главы Администрации - начальник Управления социальной 

политики; 

- отдел образования и молодежной политики; 

- отдел по социальным вопросам.».  

2. В Разделе 2: 

2.1. пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Целями создания  Управления социальной политики являются: 

- системное управление, находящимися в ведении Анадырского муници-

пального района, муниципальными образовательными организациями, муници-

пальными учреждениями культуры и спорта; 

 - осуществление аналитической работы на основе статистических, отчет-

ных, плановых данных, экспертных оценок состояния и итогов деятельности му-

ниципальных учреждений и организаций по вопросам деятельности Управления 

социальной политики.»; 

2.2. пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:  

«2.2.1. в сфере образования и молодёжной политики: 

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольно-

го, начального общего, основного общего, среднего общего образования по ос-

новным общеобразовательным программам в образовательных организациях 

Анадырского муниципального района (за исключением полномочий по финан-

совому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандарта-

ми); 

 - организация предоставления дополнительного образования детей в 

образовательных организациях Анадырского муниципального района (за 

исключением   дополнительного   образования  детей,  финансовое  обеспечение  

Приложение № 1  

к Решению Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

от 17.10.2019 № 206   



2 
 

которого осуществляется органами государственной власти Чукотского 

автономного округа); 

 - создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в образовательных организациях Анадырского муниципального 

района; 

- содействие в выполнении норм Семейного кодекса Российской Федерации 

в рамках своей компетенции и других нормативных документов по вопросам 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся, испытывающим  

трудности  в  освоении  основных общеобразовательных программ, развитии и 

социальной адаптации; 

- создание условий, направленных на физическое и духовное развитие 

молодежи, молодежных объединений, в том числе, в рамках муниципальных 

программ; 

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 

образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; 

- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями муниципального района; 

-  осуществление иных задач, установленных Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».»; 

2.3. пункт 2.2.5 исключить. 

3. В Разделе 3: 

3.1. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:  

«3.1. В сфере образования и молодежной политики:  

- разработка предложений, перспективных планов, концепций развития 

сферы образования, организация работы по их реализации на территории Ана-

дырского муниципального района; 

 - разработка и представление Главе Администрации Анадырского муници-

пального района проектов постановлений и распоряжений, связанных с функцио-

нированием и развитием системы дошкольного образования, начального, основ-

ного, среднего общего образования, дополнительного образования детей и обес-

печений условий их реализации; 

- разработка и реализация муниципальных программ развития образования 

и молодёжной политики, участие в реализации федеральных и региональных про-

грамм в сфере образования и молодёжной политики; 

- согласование программ развития подведомственных образовательных ор-

ганизаций; 

- оказание организационно - методической и ситуационно-практической 

помощи образовательным организациям и участникам образовательного процесса 

по вопросам, входящим в его компетенцию; 

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образова-

тельных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий, внесение 

предложений по капитальному строительству, реконструкции и капитальному ре-

монту  зданий  и  сооружений подведомственных образовательных организаций; 

 



3 
 

- организация внедрения современных информационных технологий в сфе-

ре образования; 

- проведение мониторинга и анализа деятельности подведомственных обра-

зовательных организаций в соответствии с возложенными функциями в сфере об-

разования; 

- организация работы комиссии по приемке образовательных организаций к 

новому учебному году; 

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содер-

жания детей в образовательных организациях Анадырского муниципального рай-

она; 

- создание условий для обеспечения питания обучающихся в муниципаль-

ных образовательных организациях, в том числе за счет бюджетных ассигнований 

местного бюджета; 

- определение случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся му-

ниципальных образовательных организаций за счёт средств муниципального 

бюджета; 

- обеспечение соблюдения прав обучающихся; 

- принятие в установленные сроки мер, обеспечивающих получение несо-

вершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, отчисленно-

го образовательной организацией, общего образования; 

- принятие в установленные сроки мер, обеспечивающих получение несо-

вершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, оставившего 

образовательную организацию до получения основного общего образования, по 

продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основ-

ного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоуст-

ройству; 

- обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся с их согласия и 

несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных предста-

вителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность 

по образовательным программам соответствующих уровня и направленности, в 

случае прекращения деятельности организации, осуществляющей образователь-

ную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее госу-

дарственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или 

истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей 

образовательной программе, приостановления действия лицензии, приостановле-

ния действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдель-

ных уровней образования; 

- реализация полномочий Учредителя по разрешению приема детей в муни-

ципальные образовательные организации на обучение по программам начального 

общего образования в более раннем возрасте или более позднем возрасте; 

- организация в пределах своей компетенции отдыха и оздоровления детей, 

подростков в каникулярное время; 

- осуществление контроля за своевременным расследованием и учетом не-

счастных случаев с обучающимися в организации, осуществляющей образова-

тельную деятельность, а также выполнением мероприятий по устранению причин, 

вызвавших несчастный случай; 

 



4 
 

- учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам до-

школьного, начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния, закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными 

территориями Анадырского муниципального района; 

- установление порядка выплаты специальных денежных поощрений для 

лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования ука-

занных лиц; 

- осуществление персонифицированного учёта детей дошкольного возраста, 

посещающих и не посещающих дошкольные образовательные организации, а 

также детей в возрасте от шести лет шести месяцев до 18 лет, посещающих и не 

посещающих образовательные организации, создание единого банка данных о де-

тях; 

- ведение учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных органи-

зациях; 

- утверждение порядка обеспечения учебниками и учебными пособиями, а 

также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, за счет бюджет-

ных ассигнований местного бюджета; 

- обеспечение обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов жилыми помещениями в 

интернатах, а также осуществление других мер их социальной поддержки, преду-

смотренных Федеральным законом № 273-ФЗ и иными нормативными правовыми 

актами РФ; 

- утверждение порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную 

организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образова-

тельной организации; 

- утверждение порядка  организации  и  проведения  олимпиад и иных ин-

теллектуальных  и  (или)  творческих  конкурсов,  физкультурных  мероприятий  и  

спортивных мероприятий, направленных  на  выявление и развитие у обучающих-

ся  интеллектуальных и творческих способностей,  способностей к занятиям  фи-

зической  культурой  и  спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной  деятельности 

на пропаганду научных знаний,  творческих и спортивных достижений; 

- формирование резерва на замещение должностей руководителей муници-

пальных образовательных организаций; 

- определение предельного объёма учебной нагрузки (преподавательской 

работы) руководителей и их заместителей в муниципальном образовательном уч-

реждении, которая выполняется в том же образовательном учреждении; 

- создание и организация работы консультативных, совещательных и иных 

органов по вопросам образования, действующих на территории муниципального 

района; 

- утверждение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 

сфере образования; 

- утверждение порядка комплектования специализированных структурных 

подразделений и нетиповых образовательных организаций лицами, проявившими 

выдающиеся  способности,  а  также  лицами,  добившимися  успехов  в  учебной          



 

5 
 

деятельности, научной (научно-исследовательской деятельности, творческой дея-

тельности и физкультурно-спортивной деятельности); 

- создание необходимых условий для получения без дискриминации качест-

венного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для кор-

рекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекци-

онной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее под-

ходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в макси-

мальной степени способствующие получению образования определенного уровня 

и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том 

числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- создание Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

Анадырского муниципального района; 

- оказание помощи родителям (законным представителям) несовершенно-

летних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и 

психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой 

коррекции нарушений их развития; 

- организация предоставления психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных обра-

зовательных программ, развитии и социальной адаптации; 

- обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенно-

сти объектов, находящихся в оперативном управлении подведомственных муни-

ципальных образовательных организаций; контроль выполнения муниципальны-

ми образовательными организациями задач в области антитеррористической за-

щищенности и безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций; 

- взаимодействие с молодёжными и детскими объединениями, иными обще-

ственными организациями, координация деятельности учреждений образования в 

части, касающейся интересов и проблем подростков и молодёжи; 

- организация мероприятий, направленных на профилактику и предупреж-

дение разжигания социальной, расовой, национальной и религиозной розни, на 

формирование культуры семейных отношений в молодёжной среде; 

- организация мероприятий по воспитанию гражданственности и патрио-

тизма молодёжи, созданию условий для поддержки и развития творческого и ду-

ховного потенциала молодёжи.»; 

3.2. пункт 3.4 исключить. 

4. В пятом абзаце пункта 4.1 Раздела 4 слова «Департаменту образования, 

культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа, Комитету по 

спорту и туризму» заменить словами «Департаменту образования и науки Чукот-

ского автономного округа, Комитету по культуре, спорту и туризму Чукотского 

автономного округа». 

5. Пункт 5.2 Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.2. Начальник Управления социальной политики имеет двух 

заместителей:   

    - заместитель  начальника  Управления социальной политики - 

начальник отдела образования и молодежной политики; 



6 
 

 - заместитель  начальника  Управления социальной политики - начальник 

отдела по социальным вопросам;». 

6. Приложение к Положению об Управлении социальной политики 

Администрации Анадырского муниципального района изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

 


